GE_GERICHTE A/4286/2020 vom 16. September 2021
GE Cour de justice, 2021-09-16, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_4286_2020
FR: GE_GERICHTE A/4286/2020 du 16 septembre 2021
IT: GE_GERICHTE A/4286/2020 del 16 settembre 2021
Erwägungen
E. 5
ème Chambre En la cause Monsieur A______, domicilié ______, à GENÈVE recourant

familial n’exerçait pas d’activité lucrative, il était tenu compte d’un gain hypothétique
correspondant à la moitié du montant destiné à la couverture des besoins vitaux de deux
personnes. La seule exception à la prise en compte de ce gain hypothétique était la présence
d’un enfant de moins d’un an dans le ménage d’une famille monoparentale. Le SPC ajoutait
qu’il avait repris le calcul des prestations, dès le 1 er mai 2020, afin de mettre à jour le gain
d’activité de l’épouse de l’assuré sur la base des justificatifs qui étaient présents au dossier.
La législation ne permettait pas de prendre en compte l’éventuelle incapacité de travail,
même partielle, dans la détermination du revenu déterminant. De ce fait, l’incapacité totale
de travail de l’assuré ne pouvait pas être intégrée dans la décision rendue par le SPC. 5.
Par écriture du 17 décembre 2020, l’assuré a recouru contre la décision du 16 novembre
2020, en rappelant qu’il était en incapacité de travail à 100%, et que le SPC ne pouvait donc
pas prendre en compte un gain hypothétique. De surcroît, son épouse était également en
incapacité de travail à 100% et ne percevait que 80% de son salaire, avec les indemnités de
l’assurance perte de gains maladie de son employeur. 6.        Par réponse du 22 janvier
2021, le SPC a maintenu sa position, citant à l’appui la décision de la chambre de céans du
3 décembre 2020 ( ATAS/1195/2020 ), ajoutant qu’en ce qui concernait les revenus de
l’épouse du recourant, son dossier allait être mis à jour sur la base des pièces qui avaient été
reçues en date du 14 janvier 2021. 7.        Par réplique du 17 février 2021, l’assuré a déclaré
n’avoir aucune remarque complémentaire à faire ni de pièces supplémentaires à transmettre
et s’en est remis à l’appréciation de la chambre de céans. 8.        Sur ce, la cause a été gardée

sens de l'art. 36A, al. 1, let. c, de la loi (art. 10 al. 1 RPCFam). Le gain hypothétique des
personnes considérées comme exerçant une activité lucrative est déterminé selon le gain et
le taux d'activité réalisés avant la perception des indemnités pour perte de gain définies aux
art. 36A, al. 5 de la loi, et 10 al. 1 du présent règlement (art. 18 al. 2 RPCFam). Le gain
hypothétique correspond à la moitié de la différence entre le gain assuré et le montant qui
pourrait être réalisé pour une activité à plein temps si la personne était en activité (art. 18 al.
3 RPCFam). Lorsqu'un ayant droit ou un membre du groupe familial renonce à des
éléments de revenus ou renonce à faire valoir un droit à un revenu, il est tenu compte d'un
revenu hypothétique, conformément à l'art. 11, al. 1, let. g de la loi fédérale (art. 19 al. 1
RPCFam). L'art. 20 RPCFam, applicable par renvoi de l'art. 36B al. 2 LPCC, indique que le
revenu minimum cantonal d'aide sociale garanti s'élève à CHF 25'661.- (al. 1). Ce montant
est multiplié par 1,53 pour deux personnes (art. 20 al. 2 let. a RPCFam). Dans ce cas,
contrairement à l'art. 36E al. 2 applicable en cas d'activité lucrative exercée à temps partiel,
il ne ressort ni de la loi, ni du projet de loi qu'il y ait lieu d'adapter le gain hypothétique
retenu selon le taux d'activité exigible, de sorte qu'il y a lieu de considérer qu'il s'agit d'un
montant unique ( ATAS/111/2016 du 10 février 2016 consid. 7c). Lorsqu'un ayant droit ou
un membre du groupe familial renonce à des éléments de revenus ou renonce à faire valoir
un droit à un revenu, il est tenu compte d'un revenu hypothétique, conformément à l'art. 11
al. 1 let. g LPC (art. 19 al. 1 RPCFam). Aux termes de l'art. 11 al. 1 let. g LPC, les revenus
déterminants pour calculer le montant de la prestation complémentaire annuelle
comprennent les ressources et parts de fortune dont un ayant droit s'est dessaisi. b. Par
dessaisissement, il faut entendre, en particulier, la renonciation à des éléments de revenu ou
de fortune sans obligation juridique ni contre-prestation équivalente (ATF 134 I 65 consid.
3.2 ; ATF 131 V 329 consid. 4.2). Il y a notamment dessaisissement lorsque le bénéficiaire
a droit à certains éléments de revenu ou de fortune mais n'en faisait pas usage ou s'abstient
de faire valoir ses prétentions, ou encore lorsqu'il renonce à exercer une activité lucrative
possible pour des raisons dont il est seul responsable (ATF 123 V 35 consid. 1), à l’instar du
conjoint d'un assuré qui s'abstient de mettre en valeur sa capacité de gain, alors qu'il pourrait
se voir obligé d'exercer une activité lucrative en vertu de l'art. 163 du Code civil suisse du
10 décembre 1907 (CC - RS 210) sur le devoir des époux de contribuer, chacun selon ses
facultés, à l’entretien convenable de la famille, de même que de l’art. 159 al. 3 CC sur le
devoir d’assistance que se doivent les époux (ATF 134 V 53 consid. 4.1; arrêt du Tribunal
fédéral 8C_258/2008 du 12 décembre 2008 consid. 4; ATAS/246/2016 du 24 mars 2016
consid. 2b). En vertu du devoir de solidarité qu’énoncent ces dispositions, les conjoints sont
responsables l'un envers l'autre non seulement des effets que le partage des tâches adopté
durant le mariage peut avoir sur la capacité de gain de l'un des époux, mais également des
autres motifs qui empêcheraient celui-ci de pourvoir lui-même à son entretien. Dans
certaines circonstances, un conjoint qui n'avait pas travaillé ou seulement de manière
partielle peut se voir contraindre d'exercer une activité lucrative ou de l'étendre, pour autant
que l'entretien convenable l'exige (arrêt du Tribunal fédéral 9C_240/2010 du 3 septembre
2010 consid. 4.1). c. La chambre de céans a déjà jugé à plusieurs reprises que le but de la
LPCC n'est pas de pallier aux difficultés financières des familles résultant d'une incapacité
de travail temporaire ou d'une invalidité. De telles éventualités sont assurées notamment par
l'assurance-accidents, l'assurance-invalidité, y compris les prestations complémentaires
fédérales et cantonales, ou encore par les indemnités de l'assurance-chômage en cas de
maladie et les prestations cantonales en cas de maladie. Tenir compte, dans l'établissement
du droit aux prestations complémentaires familiales, d'une incapacité de travail (temporaire
ou permanente) reviendrait à intégrer un facteur étranger aux situations pour lesquelles le
législateur cantonal a entendu instaurer une aide financière aux familles. Le but du
législateur en instaurant des prestations complémentaires familiales était précisément de
valoriser le travail, d'encourager le maintien ou la reprise d'un emploi, ou l'augmentation du
taux d'activité, notamment par la prise en compte d'un revenu hypothétique dans le calcul
des prestations complémentaires ( ATAS/1255/2013 du 17 décembre 2013 consid. 8;
ATAS/527/2013 du 27 mai 2013 consid. 3c; ATAS/13/2016 du 12 janvier 2016). Une
dérogation à la prise en compte d’un gain hypothétique en cas d’incapacité de travail ne
peut se déduire, pour les prestations complémentaires familiales, de l’art. 11 al. 1 let. g
LPC, qui prévoit que les revenus déterminants comprennent les ressources et parts de
fortune dont un ayant droit s’est dessaisi et de l’interprétation donnée à cette disposition,